ATO No.  13/2012
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, no uso de suas atribuições legais,

    RESOLVE:

Estabelece o cronograma de ações na Câmara Municipal de Tupã para implantação da Contabilidade Aplicada ao Setor Público, nos termos do parágrafo único do art. 6º. da Portaria STN no. 406 de 20 de junho de 2011, alterado pela Portaria STN no. 828 de 14 de dezembro de 2011 e dá outras providências.

Art. 1º. Fica estabelecido para a Câmara Municipal de Tupã o seguinte cronograma de ações:
I - Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos créditos, tributários ou não, por competência, e a dívida ativa, incluindo os respectivos ajustes para perdas

	Ordem
	Atividade
	Prazos

	I.I
	Ações concernentes ao Reconhecimento, mensura- ção e evidenciação dos créditos, tributários ou não, por competência, e a dívida ativa, incluindo os res- pectivos ajustes para perdas.
	Não se Aplica à Câmara Municipal

II - Reconhecimento, mensuração e evidenciação das obrigações e provisões por competência

	Ordem
	Atividade
	Prazos

	II.I
	Adoção da metodologia de registro por competência das obrigações e provisões, conforme regras estabelecidas pelos Manuais de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.
	Início em 01/2012 e término em 12/2014

III – Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos bens móveis, imóveis e
Intangíveis

	Ordem
	Atividade
	Prazos

	III.I
	Levantamento geral dos bens móveis e imóveis para reavaliação e apuração do inventário físico e finan-ceiro
	Início em 08/2012 e término em 06/2013

	III.II
	Mensurar os intangíveis a partir da probabilidade de geração de benefícios econômicos e registrar o montante do inventário no sistema informatizado da Câmara Municipal.
	Início em 07/2013 e término em 12/2014

	III.IV
	Adequação do SIC para disponibilização das informações  conforme a legislação vigente
	Início em 10/2012 e término em 06/2013

IV - Registro de fenômenos econômicos, resultantes ou independentes da

execução orçamentária, tais como depreciação, amortização, exaustão

	Ordem
	Atividade
	Prazos

	IV.I
	Adequação do sistema de controle patrimonial para operacionalização da rotina de depreciação, amortização ou exaustão do imobilizado.
	Início em 06/2013 e término em 06/2014

V - Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos ativos de infraestrutura

	Ordem
	Atividade
	Prazos

	V.I
	Adequação, levantamento e operacionalização da rotina de depreciação dos ativos de infraestrutura, incluindo reavaliação e redução ao valor recupe-rável dos ativos.
	Início em 01/2014 e término em 06/2014

VI - Implementação do sistema de custos

	Ordem
	Atividade
	Prazos

	VI.I
	Registro dos fenômenos econômicos, independentes da execução orçamentária no sistema informatizado.
	Início em 08/2012 e término em 12/2013

	VI.II
	Identificação dos itens que serão relevantes para a condução e acompanhamento dos custos gerais da Câmara Municipal.
	Início em 06/2013 e término em 12/2013

	VI.II
	Adequação de sistema de informação para a geração das informações demonstrando as informações, conforme os modelos estabelecidos pela União.
	Início em 06/2014 e término em 12/2014

VII - Aplicação do Plano de Contas, detalhado no nível exigido para a

consolidação das contas nacionais

	Ordem
	Atividade
	Prazos

	VII.I
	Elaboração de eventos para o registro contábil no sistema informatizado, adequado ao modelo estabelecido pelo PCASP.
	Início em 01/2013 e término em 12/2013

	VII.II
	Adequação ao modelo de consolidação nacional estabelecido pela União
	Início em 12/2013 e término em 12/2014

VIII - Demais aspectos patrimoniais previstos no Manual de Contabilidade

Aplicada ao Setor Público

	Ordem
	Atividade
	Prazos

	VIII.I
	Manutenção da estrutura de registro dos eventos contábeis evidenciando: sistema informatizado adequado à necessidade, designação e treinamento de servidores para a operacionalidade de toda a estrutura montada.
	Início em 01/2013 e término em 12/2014

Art. 2º. Este cronograma de ações será divulgado em meio eletrônico de acesso público e ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais e Específicos de que trata este Ato da Mesa.

Art. 3º. A Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2013 e seguintes, deverá ser elaborada obedecendo ao Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP) em seu formato e nas oito classes que o constituem.

Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Tupã, aos 28 de junho de 2012.

LUÍS CARLOS SANCHES
Presidente

   ANTONIO ALVES DE SOUSA                        DANILO AGUILLAR FILHO

                1º Secretário                                                 2º.  Secretário